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Beskæftigelsesministerens tale ved samråd i BEU om 
forligsbrud i forbindelse med barseludligning for selv-
stændige

[Det talte ord gælder]

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Louise Schack Elholm 
(V)

Samrådsspørgsmål A:
Ministeren bedes forklare, hvorfor Socialdemokraterne har 
ændret holdning til, hvorvidt barselsordning for selvstændige 
er bundet af forliget om barselsudligning fra november 2005 
jf. pressemeddelelse fra S, RV, SF og EL i juni 2011:
”Barselsordning for selvstændige afvist af regeringen”:
http://www.kvinderaadet.dk/barselsordning-
selvst%C3%A6ndige-afvist-af-regeringen

Svar:
Regeringen har ikke brudt noget forlig eller aftale. Selvføl-
gelig ikke.

[Hvornår udløber aftalen]
For der er ikke nogen aftale. 

Det fremgår således klart af den aftaletekst fra 2005, som 
spørgeren henviser til, at aftalen udløb med lovrevisionen af 
barselsudligningsordningen. 

Og som spørgeren sikkert er bekendt med blev lovrevisionen 
af barseludligningsordningen på det private arbejdsmarked 
vedtaget i juni 2012.

Regeringen fremsatte – efter drøftelse med aftalekredsen –
lovforslag om revision af loven den 28. marts 2012 og lov-
ændringen blev vedtaget den 11. juni 2012.
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[Hvad handler aftalen om]
Selv hvis der havde været en aftale, så ville den for det første 
alene omfatte arbejdsgivere med lønmodtagere, for det andet 
alene forpligte partierne til at drøfte en eventuel barseludlig-
ningsordning for selvstændige erhvervsdrivende.

Og jeg har jo netop drøftet en eventuel barselsudligningsord-
ning med aftalekredsen. 

Da jeg tiltrådte som minister i efteråret 2011 indkaldte parti-
erne bag aftalen til et møde den 8. december 2011. 

Dels for at drøfte den aftalte revision af den gældende bar-
seludligningsordning.

Dels for at afsøge mulighederne for at etablere en obligato-
risk barseludligningsordning for selvstændige.

På mødet gennemgik jeg det forslag til en obligatorisk bar-
seludligningsordning, som ATP havde udarbejdet. 

Hverken Venstre, Dansk Folkeparti eller de Konservative
kunne støtte regeringens forslag til en obligatorisk barselud-
ligningsordning for selvstændige.

De eneste i kredsen af partierne bag aftalen, der støttede re-
geringens forslag om en obligatorisk barseludligningsord-
ning, var Enhedslisten.

---o0o---

Så blot for at opsummere:

 Jeg har altså – helt i overensstemmelse med aftalen fra 
2005 – afsøgt mulighederne for en bred aftale om en bar-
seludligningsordning for selvstændige. Det lykkedes ikke.
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Derfor er jeg glad for, at Enhedslisten bakker op om rege-
ringens lovforslag.

 Aftalen udløb med vedtagelsen i juni 2012 af revisionen af 
barseludligningsordningen på det private arbejdsmarked.
En lovrevision, der har været vendt med aftalekredsen.

Der er derfor på ingen måde til forligsbrud. Jeg kan jo ikke 
bryde en aftale som ikke længere eksisterer.


